
AGENZIA TERRITORIALE DELL’EMILIA-ROMAGNA 
PER I SERVIZI IDRICI E RIFIUTI 

 
 
 
CAMB/2023/73  del 26 luglio 2023 

 
 
 

CONSIGLIO D’AMBITO 
 
 
 
 
 

Oggetto: Amministrazione e Supporto alla Regolazione – Rinnovo dei membri 
dell’organo di revisione economico-finanziario dell’Agenzia ex art. 235, 
comma 1, D.Lgs. n. 267/2000. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
IL PRESIDENTE 
F.to Francesca Lucchi 



 

CAMB/2023/73 
CONSIGLIO D’AMBITO 

 
L'anno 2023 il giorno 26 del mese di luglio alle ore 14.30 il Consiglio d’Ambito, convocato con 
lettera PG.AT/2023/0007166 del 24/07/2023, si è riunito mediante videoconferenza. 
 
Sono presenti i Sig.ri: 
 
 RAPPRESENTANTE ENTE PROV. QUALIFICA P/A 
1 Matteo Bongiorni Comune di Piacenza  PC Assessore P 
2 VACANTE 

 
PR  / 

3 Lanfranco De Franco Comune di Reggio Emilia RE Assessore P 
4 Gargano Giovanni Comune di Castelfranco Emilia MO Sindaco A 
5 Muzic Claudia Comune di Argelato BO Sindaco P 
6 Alessandro Balboni Comune di Ferrara FE Assessore A 
7 Pula Paola Comune di Conselice RA Sindaco A 
8 Lucchi Francesca Comune di Cesena FC Assessore P 
9 Anna Montini Comune di Rimini RN Assessore P 

 

Il Presidente Francesca Lucchi invita il Consiglio a deliberare sul seguente ordine del giorno. 

Oggetto: Amministrazione e Supporto alla Regolazione – Rinnovo dei membri 
dell’organo di revisione economico-finanziario dell’Agenzia ex art. 235, 
comma 1, D.Lgs. n. 267/2000. 

 
Vista la L.R. 23 dicembre 2011, n. 23, recante “Norme di organizzazione territoriale delle 

funzioni relative ai servizi pubblici locali dell’ambiente”, e in particolare: 
o l’art. 5 di tale norma, che individua il Collegio dei revisori quale organo 

dell’Agenzia, e 
o l’art. 9, che prevede la nomina di tale organo da parte del Presidente di ATERSIR, 

su proposta del Consiglio d’Ambito; 
 
considerato che: 

- l’art. 16, comma 25, del D.L. n. 138/2011, convertito con modificazioni dalla L. n. 
148/2011, e ss.mm.ii., secondo il quale i revisori dei conti degli enti locali devono essere 
scelti mediante estrazione da un elenco nel quale possono essere inseriti, a richiesta, i 
soggetti iscritti, a livello provinciale, nel Registro dei revisori legali e gli iscritti 
all’Ordine dei dottori commercialisti e degli esperti contabili; 

- il decreto del Ministero dell’Interno del 15 febbraio 2012, n. 23 “Regolamento adottato in 
attuazione dell’articolo 16, comma 25, del decreto-legge 13 agosto 2011, n. 138, 
convertito, con modificazioni, dalla Legge 14 settembre 2011, n. 148”, con cui è stato 
approvato il Regolamento per l’istituzione dell’elenco dei revisori dei conti degli Enti 



 

Locali e definite le modalità di scelta dell’organo di revisione economico finanziario 
(estrazione dall’elenco da parte della Prefettura competente); 

- tale sorteggio da parte della Prefettura territorialmente competente, ai sensi del citato 
D.M. n. 23/2012, è procedura espressamente prevista per gli Enti Locali e non è 
applicabile ad ATERSIR, come comunicato a suo tempo dal Prefetto di Bologna in 
risposta a specifica richiesta dell’Agenzia (AT/2013/1731 del 26.03.2013); 

 
dato atto che: 

- con determinazione n. 44 del 12 marzo 2020 è stata avviata una procedura finalizzata alla 
raccolta di candidature di soggetti interessati a ricoprire l’incarico di revisore dei conti, 
mediante l’approvazione di un apposito avviso pubblico rivolto ai professionisti in 
possesso dei requisiti di legge, pubblicato sul sito istituzionale dell’Agenzia e trasmesso 
agli Ordini dei Dottori Commercialisti ed Esperti Contabili della Regione al fine di 
garantire pubblicità e trasparenza alla procedura; 

- l’avviso è stato pubblicato sul sito informatico dell’Agenzia dal 13 marzo 2020, con il 
termine per la presentazione della candidatura entro le ore 12 del 27 marzo 2020; 

- il Consiglio d’Ambito con deliberazione n. 7 del 30.03.2020 ha ritenuto di dare mandato 
al Direttore di procedere alla nomina del Collegio dei revisori, operando una selezione 
sulla base dei curricula pervenuti a suo tempo a questa Agenzia a seguito della 
pubblicazione dell’avviso di cui alla determinazione dirigenziale n. 44/2020, valutando la 
specifica qualificazione professionale dei candidati, relativa alla comprovata esperienza e 
professionalità maturata nella revisione contabile, con particolare riguardo agli enti locali, 
nonché le competenze tecnico-contabili in materia di contabilità pubblica degli enti 
territoriali, fiscale e contabilità economico patrimoniale; 

- dalla valutazione dei curriculum sono stati selezionati: 
o Dott. Castellani Marco, iscritto nel registro dei revisori legali di cui al D.Lgs. n. 

39/2010 e all’Albo dei Dottori Commercialisti ed Esperti contabili della provincia 
di Ravenna, 

o Rag. Beneforti Vittorio, iscritto nel registro dei revisori legali di cui al D.Lgs. n. 
39/2010 e all’Albo dei Dottori Commercialisti ed Esperti contabili della provincia 
di Modena, 

o Dott.ssa Boselli Isabella, iscritta nel registro dei revisori legali di cui al D.Lgs. n. 
39/2010 e all’Albo dei Dottori Commercialisti ed Esperti contabili della provincia 
di Bologna; 

- con determinazione n. 33/2020 tali soggetti sono stati nominati quali componenti del 
Collegio dei revisori dei conti dell’Agenzia per anni 3, dal 01.08.2020 al 31.07.2023; 

 
considerato che: 

- risulta imminente la scadenza del Collegio dei revisori nominato con deliberazione del 
Consiglio d’Ambito n. 33/2020; 

- secondo quanto ritenuto dalla Prefettura di Bologna, come sopra riportato, ATERSIR non 
procederà alla nomina per estrazione dei componenti del Collegio; 

- i citati membri hanno svolto le loro funzioni nel triennio trascorso con piena 
soddisfazione dell’Agenzia;  



 

- per ragioni di economicità e di efficacia dell’azione amministrativa risulta conveniente 
per l’Agenzia verificare la possibilità di rinnovo degli attuali membri dell’Organo di 
revisione economico-finanziario; 

- l’organo di revisione uscente è stato collegialmente in carica per una sola volta presso 
l’Agenzia;  

 
visto che da tutto quanto sopra si ritengono pertanto sussistenti i requisiti per procedere al 
rinnovo del Collegio uscente; 
 
considerato pertanto opportuno rinnovare per la prima volta i seguenti membri dell’Organo di 
revisione economico-finanziario dell’Agenzia ai sensi del citato art. 235, comma 1 del TUEL per 
i criteri di economicità e di efficacia dell’azione amministrativa di cui all’art. 1 della legge 
241/90 e successive modifiche ed integrazioni; 

- Dott. Castellani Marco, iscritto nel registro dei revisori legali di cui al D.Lgs. n. 39/2010 e 
all’Albo dei Dottori Commercialisti ed Esperti contabili della provincia di Ravenna, 

- Rag. Beneforti Vittorio, iscritto nel registro dei revisori legali di cui al D.Lgs. n. 39/2010 
e all’Albo dei Dottori Commercialisti ed Esperti contabili della provincia di Modena, 

- Dott.ssa Boselli Isabella, iscritta nel registro dei revisori legali di cui al D.Lgs. n. 39/2010 
e all’Albo dei Dottori Commercialisti ed Esperti contabili della provincia di Bologna; 

 
dato atto che, ai sensi dell’art. 6 del decreto Ministero dell’interno n. 23 del 15/02/2012, la 
carica di Presidente del Collegio è svolta dal componente che risulti aver ricoperto il maggior 
numero di incarichi di revisore presso enti locali e, in caso di ugual numero di incarichi ricoperti, 
ha rilevanza la maggior dimensione demografica degli enti presso i quali si è già svolto 
l’incarico; 
 
visto il parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica e in ordine alla regolarità contabile reso 
dal Direttore Vito Belladonna, ai sensi dell’art. 49, comma 1, e dell’147-bis, comma 1, del D. 
Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 e ss.mm.ii.;  
 
a voti unanimi e palesi, 
 

DELIBERA 
 

1.  di rinnovare, per i motivi dettagliatamente esposti in premessa, che costituiscono parte 
integrante e sostanziale della presente deliberazione, per la prima volta i seguenti 
componenti dell’Organo di revisione economico-finanziario dell’Agenzia, ai sensi del 
citato art. 235, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000 e ss.mm.ii. per i criteri di economicità e 
di efficacia dell’azione amministrativa di cui all’art. 1 della L. n. 241/1990 e ss.mm.ii.; 
- Dott. Castellani Marco, iscritto nel registro dei revisori legali di cui al D.Lgs. n. 

39/2010 e all’Albo dei Dottori Commercialisti ed Esperti contabili della provincia di 
Ravenna, 

- Rag. Beneforti Vittorio, iscritto nel registro dei revisori legali di cui al D.Lgs. n. 
39/2010 e all’Albo dei Dottori Commercialisti ed Esperti contabili della provincia di 
Modena, 



 

- Dott.ssa Boselli Isabella, iscritta nel registro dei revisori legali di cui al D.Lgs. n. 
39/2010 e all’Albo dei Dottori Commercialisti ed Esperti contabili della provincia di 
Bologna; 

 
2. di trasmettere il presente provvedimento agli uffici di competenza per gli adempimenti 

connessi e conseguenti; 
 

3. di dichiarare, con separata ed unanime votazione, la presente deliberazione 
immediatamente eseguibile ai sensi di legge, stante l’urgenza di provvedere. 



 

 
Allegato alla deliberazione del Consiglio d’Ambito n. 73 del 26 luglio 2023 
 
Oggetto: Amministrazione e Supporto alla Regolazione – Rinnovo dei membri 

dell’organo di revisione economico-finanziario dell’Agenzia ex art. 235, 
comma 1, D.Lgs. n. 267/2000. 

 
 
Si esprime parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica, attestante la regolarità e la 
correttezza dell’azione amministrativa, della presente proposta di deliberazione, ai sensi degli 
articoli 49, comma 1, e 147-bis, comma 1, del D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267 e ss.mm.ii. 
 
 
 

Il Direttore  
F.to Vito Belladonna 

 
 
 
Bologna, 26 luglio 2023 

 



 

Allegato alla deliberazione del Consiglio d’Ambito n. 73 del 26 luglio 2023 
 
Oggetto: Amministrazione e Supporto alla Regolazione – Rinnovo dei membri 

dell’organo di revisione economico-finanziario dell’Agenzia ex art. 235, 
comma 1, D.Lgs. n. 267/2000. 

 
 
Si esprime parere favorevole in merito alla regolarità contabile della presente proposta di 
deliberazione, ai sensi degli artt. 49, comma 1, e 147-bis, comma 1, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 
267 e ss.mm.ii. 
 
 

Il Direttore 
Responsabile ad interim 

dell’Area Amminsitrazione 
e Supporto alla Regolazione 

Vito Belladonna 
 
 
Bologna, 26 luglio 2023 



 

 

Approvato e sottoscritto 
 
 

Il Presidente 
F.to Francesca Lucchi 

 
 

Il Direttore 
F.to Vito Belladonna 

 
 

 

RELAZIONE DI PUBBLICAZIONE 
 
 

La suestesa deliberazione: 
 
 

ai sensi dell’art. 124, D.Lgs. 18.08.2000, n. 267, viene oggi pubblicata all’Albo Pretorio per 
quindici giorni consecutivi (come da attestazione) 

 

 

Bologna, 28 luglio 2023 
 

 
Il Direttore 

F.to Vito Belladonna 
 


	CONSIGLIO d’AMBITO

